
 

   
 

Совет Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области 

 
  РЕШЕНИЕ 
 

27.10.2021            № 15-101 
 
 

Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 
 
В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,  руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого 
национального  муниципального района Омской области 
 
РЕШИЛ:  
 

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области согласно приложению к настоящему решению. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 
 
 
 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
 
____________ Д.И. Дизер 

 Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
______________ В.В. Прусаков 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

Приложение 
к решению Совета Азовского 
немецкого национального  
муниципального района 
Омской области 
от 27.10. 2021 № 15-101 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном жилищном контроле на территории  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области  
(далее – муниципальный контроль). 

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
(далее – контролируемые лица) обязательных требований в отношении 
муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том 
числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения 
в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 
доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 
работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества 
и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 



 
 

3 
 

многоквартирных домах и жилых домов; 
8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования. 

3. Объектами муниципального контроля являются жилые помещения, 
находящиеся в муниципальной собственности Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области  (далее – объект 
контроля). 

Сведения об объектах муниципального контроля учитываются в реестре 
муниципального имущества. 

4. Органом местного самоуправления, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля, является Администрация 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области  
(далее – контрольный орган). 

Непосредственное осуществление муниципального контроля 
возлагается на Управление имущественных отношений Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области.   

5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля, являются: 

специалист Управления имущественных отношений Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, с 
привлечением специалистов Администрации Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (при необходимости). 

6. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о 
проведении контрольных мероприятий, является  начальник Управления 
имущественных отношений Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

  
2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 
 
7. При осуществлении муниципального контроля на территории 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
риск-ориентированный подход не применяется. 

8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) объектам контроля, 
нарушения обязательных требований, при принятии решения о выборе вида 
внепланового контрольного мероприятия контрольный орган использует 
следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:  



 
 

4 
 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля 
обращения гражданина или организации, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями 
помещений в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя 
бы одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;  

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
помещений в многоквартирном доме; 

в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах; 

д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 
обслуживания; 

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 
основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля 
обращения гражданина или организации, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося 
пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, 
установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящих 
типовых индикаторов, и обращений, послуживших основанием для 
проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 
соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного 
обращения, информации контролируемому лицу органом государственного 
жилищного надзора объявлялись предостережения о недопустимости 
нарушения аналогичных обязательных требований. 

3.Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 



 
 

5 
 

календарного года, поступивших в адрес, орган муниципального жилищного 
контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями 
помещений в многоквартирном доме, информации, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений 
обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации. 

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение 
трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по аналогичным 
вопросам повестки дня. 

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 
гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном 
доме, информации, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации и информации, размещённой контролируемым лицом в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства.  

 
3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 
 
9. Контрольный орган проводит следующие виды профилактических 

мероприятий: 
1) информирование; 
2) консультирование; 
10. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных 

лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в 
порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31 июля  
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон № 248-ФЗ). 

11. Должностные лица контрольного органа осуществляют 
консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля. Консультирование осуществляется без взимания 
платы. 

Консультирование может осуществляться должностным лицом 
контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи либо в 
ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия, а также при личном обращении контролируемого лица или его 
представителя в контрольный орган. 

12. Консультирование контролируемого лица и его представителя 
осуществляется по следующим вопросам: 



 
 

6 
 

1) об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности 
контролируемых лиц; 

2) об осуществлении муниципального контроля; 
3) об административной ответственности за нарушение обязательных 

требований. 
13. Письменное консультирование по вопросам, предусмотренным 

пунктом 12, осуществляется в случае поступления обращения в письменной 
форме. 

В случае консультирования должностными лицами контрольного органа 
контролируемых лиц в письменном виде, ответ контролируемому лицу 
направляется в течение 30 дней со дня регистрации его обращения. 

14. Должностные лица контрольного органа осуществляют учет 
консультирований в журнале учета консультаций. 

15. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц 
и их представителей осуществляется посредством размещения на 
официальном сайте контрольного органа письменного разъяснения, 
подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа. 

 
4. Осуществление муниципального контроля 

 
23. Муниципальный контроль осуществляется контрольным органом 

посредством организации проведения следующих внеплановых контрольных 
мероприятий: 

1) документарная проверка; 
2) выездная проверка. 
24. Документарная проверка проводится по месту нахождения 

контрольного органа в соответствии со статьей 72 Федерального  
закона № 248-ФЗ. 

При проведении документарной проверки должностными лицами 
контрольного органа рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты предыдущих 
контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об 
административных правонарушениях и иные документы о результатах 
осуществленных в отношении этих контролируемых лиц контрольных 
мероприятий. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов. 
25. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица в соответствии со статьей 73 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выездная проверка проводится должностными лицами контрольного 
органа посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом в 
целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также 



 
 

7 
 

оценки выполнения решений контрольного органа. 
В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 
1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов. 
26. Срок проведения выездной проверки составляет не более 10 рабочих 

дня. 
27. Контролируемые лица вправе представить в контрольный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в следующих случаях: 

1) смерти близкого родственника (родителей, супруга (супруги), 
ребенка, брата, сестры, дедушки, бабушки) или близкого родственника 
супруга (супруги)); 

2) болезни или необходимости присмотра за больным супругом 
(супругой), ребенком, родителями; 

3) нахождения под стражей; 
4) применения к гражданину административного или уголовного 

наказания, которое делает невозможной его явку; 
5) нахождения в служебной командировке или отпуске в ином 

населенном пункте. 
К информации прилагаются документы, подтверждающие факт наличия 

(наступления) обстоятельств, указанных в настоящем пункте. 
При поступлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, указанный контролируемым лицом. 

28. При осуществлении муниципального контроля должностные лица 
контрольного органа без взаимодействия с контролируемым лицом проводят 
следующие виды контрольных мероприятий: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование. 
 

5. Результаты контрольных мероприятий 
 

29. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного 
мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в 
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований (далее – предписание) с указанием разумных сроков 
их устранения, но не более шести месяцев (при проведении документарной 
проверки предписание направляется контролируемому лицу не позднее пяти 
рабочих дней после окончания документарной проверки) и (или) о проведении 



 
 

8 
 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральным законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) 
зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных 
средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, 
организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 
предотвращения в случае, если при проведении  контрольного мероприятия 
установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) 
пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, 
строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и 
иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, 
выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что 
такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 
своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 
меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 
обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 
если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

 30.   Предписание оформляется по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению. 

 31. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания 
уведомляет Контрольный орган об исполнении предписания с приложением 
документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений 
обязательных требований. 

32.  По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, 
принятого в соответствии с пунктом 29 настоящего Положения, либо при 
представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока 



 
 

9 
 

документов и сведений, представление которых установлено указанным 
решением, либо в случае получения информации в рамках наблюдения за 
соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) 
контрольный (надзорный) орган оценивает исполнение решения на основании 
представленных документов и сведений, полученной информации.  

33. В случае исполнения контролируемым лицом предписания 
Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление об 
исполнении предписания. 

34.  Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не 
представлены или на их основании либо на основании информации, 
полученной в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности), невозможно сделать вывод об исполнении 
решения, Контрольный орган оценивает исполнение указанного решения 
путем проведения инспекционного визита, рейдового осмотра или 
документарной проверки. 

В случае, если проводится оценка исполнения решения, принятого по 
итогам выездной проверки, допускается проведение выездной проверки. 

35.    В случае, если по итогам проведения контрольного мероприятия, 
предусмотренного пунктом 34 настоящего Положения, Контрольным органом 
будет установлено, что решение не исполнено или исполнено ненадлежащим 
образом, он вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное 
подпунктом 29 настоящего Положения, с указанием новых сроков его 
исполнения.  

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный 
орган принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в 
суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 
мера предусмотрена законодательством. 
 

6. Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) 
должностных лиц 

 
36. Досудебный порядок подачи жалобы при осуществлении 

муниципального контроля не применяется. 
 

7. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
органа при осуществлении муниципального контроля 

 
37. Оценка результативности и эффективности деятельности 

контрольного органа при проведении муниципального контроля 
осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 30 Федерального закона 
№ 248-ФЗ. 

Показатели результативности и эффективности деятельности 
контрольного органа при проведении муниципального контроля приложение 
№ 1 к настоящему порядку 

38. Контрольный орган ежегодно обеспечивает утверждение значений 



 
 

10 
 

индикативных показателей системы показателей результативности и 
эффективности контрольной деятельности не позднее 30 декабря года, 
предшествующего году реализации. 

Сведения о достижении ключевых показателей и сведения об 
индикативных показателях вида контроля, в том числе о влиянии 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение 
ключевых показателей, отражаются в докладе о виде контроля.



                 Приложение № 1 к положению о  
                муниципальном жилищном контроле       
                                                                                     на  территории Азовского немецкого 

                            национального муниципального             
                                                              района Омской области 

  
1  Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) 
 Наименование показателя Формула расчета 

(значение) 
Целевые значения 

показателей 

2021 2022 2023 

 Доля  выявленных случаев  
нарушений обязательных 
требований, повлекших 
причинение вреда жизни, 
здоровью граждан  от 
общего количества 
выявленных нарушений 

Кспв*100% / Ксн - где 
  
Кспв - количество выявленных 
случаев  нарушений обязательных 
требований, повлекших причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, 
которые подтверждены вступившими 
в законную силу решениями суда; 
Ксн-  общее количество случаев 
нарушения обязательных требований, 
выявленных по результатам проверок 

   

 
 
 

2 

Индикативные показатели, применяемые для мониторинга контрольной  деятельности, ее 
анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 
возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения 
вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень 
вмешательства в деятельность контролируемых лиц 

                                   2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым 
лицом 

 Наименование показателя Формула расчета 
      (значение) 

2021 2022 2023 

 

Доля контрольных 
мероприятий в рамках 
муниципального 
жилищного контроля, 
проведенных в 
установленные сроки, по 
отношению  
к общему количеству 
контрольных 
мероприятий, 
проведенных в рамках 
осуществления  
муниципального 
жилищного контроля 

Пву*100% / Пок - где 
 
Пву – количество контрольных 
мероприятий в рамках 
муниципального жилищного 
контроля, проведенных в 
установленные сроки 
 
Пок – общее количество 
проведенных контрольных 
мероприятий  в рамках 
муниципального жилищного 
контроля  

   



 
 

11 
 

3.  Мероприятия по контролю без взаимодействия с контролируемым лицом 
1 Общее количество 

контрольных мероприятий  
Статистические данные органа 
муниципального жилищного 
контроля 

2021 2022 2023 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве 
 
 

Форма предписания Контрольного органа 
 
Бланк Контрольного органа _________________________________ 

(указывается должность руководителя контролируемого 
лица) 

_______________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица) 
_________________________________ 

(указывается фамилия, имя, отчество 
(при наличии) руководителя контролируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается адрес места нахождения контролируемого 

лица) 

ПРЕДПИСАНИЕ 
 
_______________________________________________________________________________

_ 
(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
По результатам 

__________________________________________________________________, 
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии 

с решением Контрольного органа) 
проведенной 

_____________________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контрольного органа) 

в отношении 
_____________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контролируемого лица) 
в период с «_______» _________________ 20______ г. по «_____» _________________ 20__ 

г. 
 

на основании 
____________________________________________________________________ 

(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия) 
 

выявлены нарушения обязательных требований _______________________ 
законодательства: 

(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием 
структурных единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные 

обязательные требования) 
 

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 
_______________________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование Контрольного органа) 
 

предписывает: 
1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до 



 
 

13 
 

«______» ______________ 20_____ г. включительно. 
2. Уведомить ___________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 
об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение 

выявленных нарушений обязательных требований, в срок 
до «__» _______________ 20_____ г. включительно. 

 
Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 
 

________________ ________________ ________________ 
(должность лица, 

уполномоченного на 

проведение контрольных 

мероприятий) 

(подпись должностного лица, 

уполномоченного на 

проведение контрольных 

мероприятий) 

(фамилия, имя, отчество (при      

наличии) должностного лица, 

уполномоченного на 

проведение контрольных 

мероприятий) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


